Centro de Ciências da Saúde, 02 de a de 2012.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 171/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 741140/2012-02 -
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Plano Individual de
Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Ginecologia e
Obstetrícia, referente ao exercício de 2012.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 170/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo no 010706/2012-42 -

Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Lucyenne Matos da Costa Vieira Machado, lotada
no Departamento de Educação Integrada em Saúde para realização de Atividade
Esporádica junto ao Curso de Formação de Gestores em Educação Especial,
realizado em Afonso Cláudio - ES, no dia 29/06/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de agosto de 2012.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 169/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011768/2012-71 - Ester

Miyuki Nakamura Palácios,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela docente Ester Miyuki Nakainura Palácios, lotada no
Departamento de Ciências Fisiológicas para realização de Atividade Esporádica
junto ao Curso de Pós-Graduação em Dependência Química da EMESCAM,
ministrando o tema: "Neurofisiologia e Fisiopatologia da Dependência
Química", nos dias 10 e 11/08/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de agosto de 2012.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de Ciências da Saúde, 02 de agosto de 2012.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 168/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012552/2012-23 -

Mariana Rabello Laignier,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento do país apresentada pela docente Mariana Rabello Laignier,
lotada no Departamento de Enfermagem para participar do Colóquio
Panamericano de Pesquisa em Enfermagem, que será realizado em Miami,
Flórida, EUA, no período de 31/08/2012 a 10/09/2012.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 167/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012551/2012-89 - Maria

Cristina Ramos,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento do país apresentada pela docente Maria Cristina Ramos, lotada

no Departamento de Enfermagem para participar do Colóquio Panamericano de
Pesquisa em Enfermagem, que será realizado em Miami, Flórida, EUA, no
período de 31/08/2012 a 10/09/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de agosto de 2012.

-4-  C-Ce-9-sa—t—
f. Carlos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 166/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012554/2012-12 -
Carolina Maia Martins Sales,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento do país apresentada pela docente Carolina Mala Martins Sales,
lotada no Departamento de Enfermagem para participar do Colóquio
Panamericano de Pesquisa em Enfermagem, que será realizado em Miami,
Flórida, EUA, no período de 31/08/2012 a 10/09/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de agosto de 2012.

cr

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 165/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012553/2012-78 - Rita de

Cássia Duarte Lima,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento do país apresentada pela docente Rita de Cássia Duarte Lima,
lotada no Departamento de Enfermagem para participar do Colóquio
Panamericano de Pesquisa em Enfermagem, que será realizado em Miami,
Flórida, EUA, no período de 31/08/2012 a 10/09/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de agosto de 2012.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de Ciências da Saúde, 02 de agosto de 2012.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 164/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012550/2012-34 - Eliane
de Fátima Almeida Lima,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento do país apresentada pela docente Eliane de Fátima Almeida
Lima, lotada no Departamento de Enfermagem para participar do Colóquio
Panamericano de Pesquisa em Enfermagem, que será realizado em Miami,
Flórida, EUA, no período de 31/08/2012 a 10/09/2012.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 163/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012447/2012-94 -

Patrícia Duarte Deps,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento do país apresentada pela docente Patrícia Duarte Deps, lotada no

Departamento de Medicina Social para participar de atividades científicas, no

período de 17 a 27/09/2012 sobre apresentação de novos projetos de pesquisa
em parceria com a LSHTM, em Londres, no Reino Unido (17/09/2012);
participação como apresentadora de trabalho científico no CILAD 2012 em
Sevilha - Espanha (19 a 22/09/2012) e 21st EADV Congress que será realizado
em Praga, República Tcheca (26/09/2012).

Centro de Ciências da Saúde, 02 d 	to de 2012.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 162/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010822/2012-61 - Priscila

Lopes Ferreira,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela Cirurgiã Dentista Priscila Lopes Ferreira, para prestação de
Serviço Voluntário na categoria de Professor, junto ao Departamento de Clínica
Odontológica, na disciplina de Endodontia I, pelo período de 01(um) ano, a
partir de maio/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de agosto de 2012.

-

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 161/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 009128/2012-00 -

Gustavo Modesto de Amorim

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Farmacêutico Gustavo Modesto de Amorim para prestação
de Serviço Voluntário na categoria de Professor, junto ao Departamento de
Ciências Farmacêuticas, na disciplina de Farmacodinâmica II (FAR 07034), no
período de 2012/2, 2013/1 e 2013/2.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de a osto de 2012.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

sto de 2012.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de Ciências da Saúde, 0

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 160/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012557/2012-56 - Larissa

Rodrigues Dell Antonio,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pela Enfermeira Larissa Rodrigues Dell Antonio, para prestação
de Serviço Voluntário na categoria de Professor, junto ao Departamento de
Enfermagem na disciplina Atenção à Saúde da Mulher, Criança e Adolescente,
sob a orientação da docente Maria Helena Costa Amorim, pelo período de
Agosto/2012 a Julho/2014.

O
UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 159/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 741527/2012-51 -
Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia de alterações
nos pré-requisitos das disciplinas de estágio, a saber:

FAR07026 - Estágio em Análises Clínicas e Toxicolégicas: retirar o pré-requisito
PAT07068 - Patologia e adicinar o pré-requisito FAR07008- Bioética e Legislação
Farmacêutica;

FAR07027 - Estágio em Farmácia/Drogaria: retirar os pré-requisitos FAR07049 - Gestão
de Empresa Farmacêutica, FAR 07074 - Química Farmacêutica e FAR07084 -
Toxicologia Geral;

FAR09902 - Estágio em Áreas Afins: retirar os pré-requisitos FAR07006 - Assistência
Farmacêutica, FAR07036 - Farmacognosia II, FAR07049 - Gestão de Empresa
Farmacêutica e FAR07074 - Química Farmacêutica e adicionar os pré-requisitos
FAR07011- Bioquímica II, FAR07050 - Hematologia Clínica, FAR07053 - Imunologia
Clínica, PAT07062 - Microbiologia Clínica e PAT07067 - Parasitologia.

Centro de Ciências da Saúde, 02 	gosto de 2012.

Vf>.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 158/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011668/2012-45 - Alfredo
Nunes Ferreira Filho,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
afastamento do país apresentada pelo docente Alfredo Nunes Ferreira Filho,
lotado no Departamento de Clínica Médica para participar do WSC Congress
2012 da European Society of Cardiology, a ser realizado em Munich/Germany,
no período de 25 a 29/08/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 02 de agosto de 2012.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 157/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012313/2012-73 - Magda

Ribeiro de Castro Soares,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Enfermagem de
mudança do regime de trabalho de 20(vinte) horas semanais para o regime de
Dedicação Exclusiva da docente Magda Ribeiro de Castro Soares.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de julho de 2012.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 156/2012

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no PROCESSO N° 012077/2012-95 -
Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação do Novo Projeto
Político Pedagógico do Curso de Graduação em Odontologia - Versão 2013.

Centro de Ciências da Saúde, 19 de julho de 2012.

anos Alberto Redins
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016